
 diário oficial Nº 34.697  7 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

572012012815088887 - EMATER 0101 339014 7.495,00

572012012815088887 - EMATER 0101 339030 5.000,00

572012012815088887 - EMATER 0101 339033 3.000,00

572012012815088887 - EMATER 0101 339035 7.000,00

572012012815088887 - EMATER 0101 339039 3.005,00

572012060614918711 - EMATER 0101 339014 178.035,00

572012060614918711 - EMATER 0101 339030 296.000,00

572012060614918711 - EMATER 0101 339039 85.965,00

572012060614918712 - EMATER 0101 449051 9.501.147,81

572012060614918712 - EMATER 0101 449052 8.560.903,80

862012678414867575 - CPH 0101 449051 731.151,43

871010824415058859 - FEAS 0101 334181 5.000.000,00

901011030215078289 - FES 0103 449039 241.159,10

TOTAL 29.420.922,94

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de setembro de 2021.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 703761

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 765/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1006368, de 13 de setembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ACARÁ/PA, no dia 13/09/2021.

Servidor Objetivo

PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional 
nº 57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de 

Cerimônia, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Realizar precursora da agenda pública do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO DE 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 703772

PORTARIA Nº 1.418/2021-CCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/997791,

R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandan-
te-Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para Brasília-DF, nos dias 15 e 
16 de setembro de 2021, a fim de cumprir agenda institucional, devendo 
responder pelo Comando da Corporação o CEL QOPM MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do 
Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.419/2021-CCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/988639,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREY MENDONÇA DE SOUZA do cargo em comissão de Ge-
rente de Turismo de Natureza, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear ARY SÉRGIO DE ALMEIDA SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Turismo de Natureza, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.420/2021-CCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/988616,
R E S O L V E:
I. exonerar SHIRLENE DIAS DE SOUSA do cargo em comissão de Gerente 
de Qualidade, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Turismo.
II. nomear ANDREY MENDONÇA DE SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Qualidade, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.421/2021-CCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/988616,
R E S O L V E:
I. exonerar SHIRLENE DIAS DE SOUSA do cargo em comissão de Gerente 
de Qualidade, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Turismo.
II. nomear ANDREY MENDONÇA DE SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Qualidade, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.422/2021-CCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/988668,
R E S O L V E:
I. exonerar RAFAEL VIEIRA DA COSTA FILHO do cargo em comissão de 
Gerente de Sol e Praia, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo.
II. nomear SHIRLENE DIAS DE SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Sol e Praia, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


